
UDHËZUES
PËRTUREDHEEKSKURSIONE



Moduli 1:
TURETDHEESKURSIONET



TURETDHEESKURSIONET
1
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Permbledhjae Modulit
Dita Moduli Nenceshtjet Time

1
Turetdhe 
eskursionet

Prezantimi 0:10

1 Përmbledhjepër Turet dhe Eskursionet 0:15

2 Qëllimii Turevedhe Eskursioneve 0:15

3 KategoriteeTurevedheEskursioneve 0:45

4 RoliI Operatoritturistik 0:35

Pushim 0:15

5 Profilet eTuristëve dhePritshmëritë 1:00

6 Rolii Udhëzuesit Turistik 0:30

7 Rolii shoqëruesittë turit 0:15

PushimDreke 1:00

8 ManaxhimiI logjistikesseturit 0:30

9 LlojeteTransportit 0:15

10 TerminologjiaeTurit 0:30

CONSOLIDATION 0:30

Pushim 0:15

11 Udhëzimepërdhe Udhërrefyeste shkëlqyerturistik 1:00

P Udhëzimepërdhe Udhërrefyeste shkëlqyerturistik Lojemerole 1:00

Kohatotale: 9:00



TURETDHEESKURSIONET
1

Psejam këtu?

Tëbëheshnjëudhërrëfyesturistik ështënjëngamënyratmëshpërblyesedhejoshësepër të parëbotën,për të 
mësuarrreth kulturësdhehistorisësënjëvendi,ndërkohëqëndanidashurinëtuaj për të udhëtuarmenjerëz
të tjerë.

Kuptimiefektiveshteseçfarëjaneturet dheekskursionet,si të menaxhonilogjistikëne saj,të synonirrugën
për arritjen e qëllimit tuaj dukeu bërënjë udhërrëfyesturistik osethjesht te rifreskoninjohuritë tuajapër të
zhvilluarmëtej karrierëntuaj.
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TURETDHEESKURSIONET
1

A e dini se?

Udhërrëfyesitveshinkapeletë ndryshme,ndërsaofrojnënjë tur apoeskursion.

Mund të duketsikuratapo kalojnënjëpushimdhejanedukeu relaksuar,por realiteti ështësenjëudhërrëfyes 
ështënjëagjentudhëtimi,terapist,kontabilist,menaxhuesi ngjarjeve,historian,menaxhuespërzgjidhjene 
konflikteve,eksperti tatimit dhemonedhësdheprofesionistnete folur. Tëgjithaaftësitëqëmbartinsherbejne 
sipërshtypjepërçdokarrierëdheexperiencetë ardhshme.

Pavarësishtngallojet e tureveapoeskursioneveqëpo specializoni,mundtë certifikoheniedhenëdisafushatë 
ndryshmetë kompetencësbazëtë cilat janëaftësitë pazëvendësueshmepër të poseduaredhepërudhëtimet 
tuaja.
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TURETDHEESKURSIONET
1

Objektivat e Trajnimit

¶Nëfund të këtij sesioniju do të jeni nëgjendjeti jepni kuptimtë:

¶Qëllimitdhekategoritëe turevedheeskursioneve.

¶Rolii udhërrëfyesitturistik, operatorit turistik dhepërcjelljessëturit.

¶Çfarëjanëpritjet e turistëvedheprofilevetë tyre.

¶Logjistikanëterren,përfshirëllojet e transportit.

¶Terminologjiajuaj.

¶Sitë jeshnjë udhërrëfyesi shkëlqyerturistik
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MODULE Elite Travel DMC

e Lufthansa

City Center
1~1

TURETDHEESKURSIONET

"Punajuajdo të plotësojënjëpjesëtë madhetë jetës suajdhemënyrae vetmepër të qenëvërtet i kënaqurështëtë bëniatë 
qëbesoniseështëpunëe madhedhee vetmjamënyrëpër të bërë punëtë madheështëta doniatë qëbëni".

StevenPaulJobs- ishtenjë sipërmarrësamerikan,manjatine biznesit,shpikësidhedizajnerindustrial.
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TuretdheEskursionet
1

PermbledhjeperturetdheEskursionet

Përkufizimii fjalës "ture" në kuptimin e vendevetë vizituara,ështënjë udhëtim për kënaqësi 
ne të cilen jane vizituar disavendetë ndryshme.

1

GuidingToursandExcursions| 20-02-2018 8Copyrightall rightsreservedto ProgressInternationalFZC



TuretdheEskursionet
1

1 PermbledhjeperturetdheEskursionet

Çfarëështënjë tur meguide?
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TuretdheEskursionet
1

PermbledhjeperturetdheEskursionet1

Një tur meguideështënjë tur nënjë vendhistorik osevendtë interesit të kryer nganjë guide icili 
shoqëronturistët për të treguarvendetdhetregonpër të.
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TURETDHEESKURSIONET
1

Permbledhjeperturet dheEskursionet1

Ciliështëndryshimimidisturit dheeskursionit?
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EXCURSIONS
TOURS

TOURS
EXCURSIONS



TOURSANDEXCURSIONS
1

Permbledhjeperturet dheEskursionet1

Një tur do të thotë të udhëtoshnganjë vend nëtjetrin dhenë fund të ktheheshatje ku kefilluar.

Njëeskursionështë njëudhëtimnganjë grupnjerëzish.Shpeshështënjë ndihmëspër një tur apoudhëtimmëtë 
gjatëosevizitënënjë vend,ndonjëherëpër qëllimetë tjera.
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1
TURETDHEESKURSIONET

Permbledhjeeturevedheeskursioneve

Ndonje pyetje?



TURETDHEESKURSIONET
1

2 Qellimi i turit dhe eskursioneve

Njerëzitshpeshpyesinsecili ështëlloji mëi mirë i turit apoeskursionitpër ta:

ÁKuduatë shkoj?

ÁCiliështëstili i udhëtimit tim?

ÁMe sanjerëztë tjerë duatë jem?

ÁÇfarëaktiviteteshdëshirojtë përjetoj?

ÁCiliështëvendimëi dëshiruarpër t'u vizituar?

ÁSido të dëshirojatë dilja?

ÁSaspontandëshirojqë të jetë?
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TURETDHEESKURSIONET
1

Qellimi i turit dhe eskursioneve2

ÁNdahuninë2 grupe.

ÁÇdogruptë diskutojepërqëllimetkryesorepsenjerëzitbëjnëture dheekskursione.

ÁUdhëheqësite grupevedo te paraqesinkonkluzionet.

5 min
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TURETDHEESKURSIONET
1

Qellimi i turit dhe eskursioneve

Qëllimetkryesoretë turevedheekskursionevejanë:

2

ÁUdhëtiminënjë grupmenjë larmimëtë madhnjerëzishmeinteresatë ngjashme.

ÁPërtë parëvendetmëtë miradhedisaxhevahiretë fshehuraqënukmundtë zbulohenmë 
vete.

ÁMe ture te organizuaraju mund të merrni informacionmeshumedhet'ju japinaksesnë 

diçka qëpublikui gjerënukmundtë arrijë.

ÁDisature zhvillohenjashtëorarit normaltë vizitës.Kjodo të thotë të keshmundesite shikosh 

sitet turistike dukemenjanuarqindranjerezqejaneneradhe.

ÁCdogjeeshtee planifikuar,prandajnukduhet të shqetësohenipëratëseçfarëduhet të shihni 

dhesakohëduhet të shpenzoninënjëvend.

ÁTuretdheekskursionejanëpara-rregulluar,kështuqëkohaështëmaksimizuardheshumae 

kërkuarkohaështëcaktuarpërçdotërheqje.

ÁPërtë rritur njohuritëosepër të mësuarmëshumëpërnjëvend,vendapovendtë caktuar.
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TURETDHEESKURSIONET
1

Qellimi i turit dhe eskursioneve

Qëllimetkryesoretë turneut dheekskursionevevazhduan:

o Transportii parapërgatiturju merr ngapikaAnëpikënB,kështuqënukduhet të shqetësohenipër 
humbjen,qëkanëtë bëjnëmerrjetin e transportit publikaposhoferëte taksiveqënukmundtë 
flasintë njëjtën gjuhë.

o Tëjeshmeudhërrëfyesinainjehdheju jepshumëinformacionepërzonënkundodheni,udhëtimin
dhepamjetqëpo shihni,do ta bëjnëpërvojëninteresantedhezbavitëse.

2

o Përtë marrëpër të shijuargjëratqëdisaturistë thjeshtnuke bëjnë.Udhëzuesitlokali njohinzonat
e qyteti ku turistët normalishtnukshkojnë,dheatamundtë tregojnënëatëzonë.

o Njëmënyrëe mrekullueshmepër të ndërtuarrrjetin e miqvetuaj.

o Ndarjae përvojavetë rejanënjë vendtë ri osenënjë vendqëtashmëështëvizituar.
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1
Turetdheeskursionet

2 Qellimi I tureve dhe eskursioneve

Ndonjepyetje?



TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

Nëshekulline 21-të turistët dëshirojnëpërvojaunikedhetë angazhuaraqëshkojnëpërtej thjeshtshikimittë 
pikëskryesoretë njëdestinacionidhellojet e turevedheekskursionevemundtë ndryshojnënëvarësitë vendit.

Prandaj,turet dhepaketate pushimevemundtë përfshijnëcdogjë,ngarelaksiminënjëdiell 
Plazhideri te ecjenëpërmale.

GuidingToursandExcursions| 20-02-2018 19Copyrightall rightsreservedto ProgressInternationalFZC



TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

Paketate pushimeveshpeshi referohenturevetë pavarura,ndersaturi mësëshpeshtii 
referohetturevete udhëzuaraoseekskursioneve.

Cilieshtedallimi?
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

Turetë pavarura
¶Njëtur i pavarurështënjëpaketëpushimiprojektuarpërataqëudhëtojnënëmënyrëtë pavarurdhe 

nukduantë jenëpjesëe njëgrupiapoitinerari të organizuar.

¶Njëpaketëkombinonelementëtë shumëfishtëtë udhëtimit nënjë çmimgjithëpërfshirësqëzakonisht 
ështëmëi ulët nëseelementetjanëblerëveçmas.
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

Turete Udhëhequr(shoqëruar) / Ekskursione:

¶Njëudhëtimi marrënganjëgrupnjerëzishqëudhëtojnësëbashkugjatëgjithëgjithëudhëtimit 
pasnjë itinerari të organizuardhetë paracaktuar.

¶Shumicae turevepërfshijnëstrehimin,ngrënien,ndonjëgjëinteresantedhetransportin.

¶Atagjithashtupërfshijnëshërbimete njëmenaxheriprofesionaludhëtimioseudhëzuesi cili shoqëron 
grupin.
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

Shumënjerëzzgjedhintë udhëtojnëmenjëgrup.Grupetmundtë përbëhennga10njerëzqëe dinë 
njëri-tjetrin, ose100qënuk - oseanasjelltas,osetë dyja.

Mund të ketënjë arsyetë veçantëosepaarsye,përveçnjëgrupi njerëzishqëkanëshijetë ngjashmedhe 
dëshirojnët'i përjetojnësëbashku.
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

Cilatjanëavantazhete marrjessënjë turi meudhëzuesnëvendtë vizitavetë vendevenemenyre 
të pavarur?
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

Përparësitëe marrjessënjë turi meudhëzuesnëvendtë vizitavenëvendetë pavarurajanë:

¶Kapërcimii barrieravegjuhësore.

¶Zgjidhnisfidate ndryshimittë paraveςturet meudhëzuesjanëtë parapaguara.

¶Optimizimii kohës- itinerarete turit janëstudiuardhedizejnuarnëmënyrëtë përkryerpër të përdorur 
mëmire kohën.

¶Operatorëtturistikë janëzgjedhurmekujdes,dukepërmbushurstandardetmëtë larta të industrisë 
turistike.

¶Reagimetë hapuradheasistencëtë ofruarapasturit.

¶Monitorimi i vazhdueshëmi sigurisësëdestinacionevepërsigurinë.
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

Kashumëlloje të ndryshmetë tureve dheekskursionevetë ofruarangaagjencitë ndryshmetë udhëtimit, 
linjat e lundrimit dhenjësitëe tjera të udhëtimit.

Ndërsaçdokompaniudhëtimikature dheekskursionetë ndryshmeqëofrohen,shumicae tyre 
kategorizohenngallojet e përvojave:

1. Vizita- dukevizituarpamjete famshmeoseinteresantetë njëvendi.

2. Aventurë- qëpërfshinnjëdetyrëfizikishttë vështirëpër të arritur njëvendtë largëtose 

ekzotiknënatyrë.

3. Sportive- udhëtimipër t'u angazhuarosepër të parëaktivitete të lidhuramesportin.

4. Leisure- përqëlliminkryesortë argëtimit,rekreacionit,relaksimitosehobi.
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

5 min
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¶Ndarjanë4 grupe.
¶Çdogrupduhet të japëshembujtë udhëtimevetë ndryshmesipaskategorivetë caktuaranga 

trajnuesi:

1. Sightseeing

2. Aventurë

3. Sport

4. Kohae lirë



TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

1. Shembujtë tureve:

¶Historik

¶Kulturor

¶Atraksionetë rëndësishme

¶Skenik

¶Panoramik

¶Qytetedhefshatra

¶Ecje

¶Autobus

¶Tramqyteti

¶Rail

¶Anije

¶Foto

¶Fetare
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

2. Shembujte turevete aventures:

¶Catamaran/ Rafting

¶Nendetse

¶Not medelfine

¶Snorkeling/ ScubaDiving

¶Hiking/ Trekking

¶Mountain biking

¶Ziplining

¶Quads

¶Safari/ Wildlife

¶ Jeep

¶Segway

¶Camping/ Nature

¶Horsebackriding
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

3. Shembujte turevete sportit:

¶Fitness

¶Golf

¶Tennis

¶Kayak/ Canoe

¶Lundrim

¶Peshkim

¶Snowmobiling

¶Surfing

¶Voleiboll

¶Basketboll

¶Futboll

¶Olimpiada
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve3

4. Shembujte tureveleisure:

¶Spa

¶Plazh

¶Shopping

¶Ushqim

¶Vere

¶Art

¶Yoga

¶Meditim

¶Perteritje

¶Argetim

¶Theme

¶Romantik
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve

4 kategoritëe turevedheeskursioneveqë kemipërmendurjanëvetëmmajae ajsberguttë
opsionevete disponueshmedhenukkarregullastriktepërkategorizimine tyre.

Në varësi të ofertës dhe llojit të udhëtimit ose pushimeve,njerëzit mund të zgjedhin shumë
ekskursionetë tjera, për shembull ture që përfshijnëudhëtime me anije me avion ose fluturim
(ndonjëgjënganjëhelikopterosenjëaeroplani vogël).

Llojete ndryshmetë tureve dhe ekskursionevegjithashtumund të kombinohen,për shembull,një
udhëtim ekzotik me varkë mund të përfundojë me një përvojë notimi ose meditimi, mund të
përfshijë provë të verës ose klasë te kuzhinës. Siç e shihni, mund të ketë vetëm udhëzimetë
përgjithshmedhejo njëndarjestrikte midisllojeveosekategorivetë turevedheekskursioneve

3
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve

Eskursionenë det janëgjithashtutë njohurasi ekskursionenë breg të detit dhe ështënjë term që
përdoret kur u referohet tureve dhe ekskursionevetë disponueshmepër njerëzit që zgjedhin
udhëtiminsipushime.

EskursioneShorejanë një shtesëe mrekullueshmepër një dalje në det dhe siguronqë vëmendja
dhe interesi të mbahengjatë itinerarit të anijes. Eskursionetnë breg të detit ofrojnë mundësipër
të eksploruarportet e thirrjes dhe atraksionete afërta. Disaporte ofrojnë vetëm disaeskursione,
por shpeshzgjedhjetmundtë dukentë pafundme.

3

Organizuesite turevemecruiserazakonishtkërkojnëasistencengaekspertëte tyre të lundrimit për 

llojet e ekskursionevenëbregqërezervojnepërmysafirëte tyre.
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TuretdheEskursionet
1

KategoriteeTurevedheeskursioneve

Varietetet mëtë zakonshmetë eskursionevenëbregdheturne janë:

3

ÁGjysemdite.

ÁGjithedita.

ÁGjithedita padreke.

ÁGjithedita medreke / Drekene shporte / Ushqimnekuti

ÁTuremenate fjetje.

ÁUdhetimetokesore.
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1
TOURSANDEXCURSIONS

3 KategoriteeTurevedheEskursioneve

Ndonjepyetje?



TuretdheEskursionet
1

4 Roli I turoperatorit

Turetjanëvendosur,tregtohendheoperohenngakompanitëequajtura operatorët turistikë.
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TuretdheEskursionet
1

Roli I turoperatorit4

Operatoret Turistike:
ÁVendosinte gjithe perberesite nje turi apopushimevene nje paketeatraktive.

ÁMarin dheshesinketo ture dhepaketaper publikune gjerezakonishtpermesudhetimit me 
agjensite

Turetdhepaketat janëtë porositurapër agjentëte udhëtimit, të cilët, ngaanatjetër, e shesin 
produktin e tyre
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Transfer 
provider

Guide

Escort

Sightseeing
company

TOUROPERATOR

Combinesall the 
componentsinto tour / 

vacation/ holidaypackages

Marketing+ sellto 
generalpublic

throughtravel 
agencies



TuretdheEskursionet
1

Roli I turoperatorit

Agjensiteeudhetimit:

4

ÁShumeagjensite medhate udhetimitgjithashtubejnepaketadhedrejtojneudhetimete tyre.

ÁDisaagjensikrijojne dhe zhvillojneture per grupeme interest e vecantete cilat planifikohen
njehere.

ÁAgjensitee tjera te udhetimit jane te strukturuarame shumesi kompaniteturistike pasiato
krijojne, zhvillojnedhe vizitojne ture si operatore turistike dhe I shesinato ne publikun e
gjere.Keto lloje te tureve jane planifikuar ne nje baze te perseritur , te planifikuar.
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TuretdheEskursionet
1

Roli I turoperatorit

Kompaniajrore

4

ÁShumëngalinjat ajrorekryesoregjithashtukanëndarjetë turit.

ÁLinjatajroreplanifikojnë,organizojnëdhetregtojnëturne dhepaketapushimipërnjë 
shumëllojshmëridestinacioneshvendoreosembarëbotëroretë vendosurapërgjatërrugëve 
të tyre.

ÁTuredhepaketaajrorejanëtë disponueshmepëragjencitëe udhëtimitnëstandardosenivel 
mete larte.
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TuretdheEskursionet
1

Roli I turoperatorit

Cilieshteroli I operatorit turistik?

4
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TuretdheEskursionet
1

Roli I turoperatorit4

Nëvarësitë marrëveshjevemefurnizuesitvendorë,tregtarët meshumicëdheagjentët eudhëtimit, 
roli i operatorëveturistikë është:

¶ Tëofrojëpërshkrimetetureve/paketavedhetëgjithadetajetdukepërfshirë:
VKohëzgjatja.
VKohae detajuar.
VDetajete vizitavetë jashtmedhetë brendshme.
VKufizimetdhetarifat përpërdorimine kamerave / kameravevideo.
VKodii veshjes.
VDetajete ofruesvetë ushqimitdhepijeve(nësepërfshihennëture), të tilla siadresa,kontaktidhe 

menu
VOrarii hapjesdhetarifat e hyrjespërvizitatnëterren.
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TuretdheEskursionet
1

Roli I turoperatorit4

RoliI Operatorit Turistik

¶ Rezervontë gjithashërbimet për turet.

¶Menjëherënjofton përçdondryshimnëitinerarindhe/ oseorarine udhëtimeve.

¶Sigurohenqëshërbimete turizmit ofrohenngafurnizuesitmëtë mirëprofesionalënëdispozicion.

¶Vlerësonrreziqetnëture dhesigurohenqëato të hiqenosetë minimizohen.

¶Shqyrtojneitinerarine shëtitjevepërçdovendapoveprimtari të rrezikshmetë mundshmedhepërcjellin
¶ furnizuesite transportit / udhëzuesit / përcjellësit / agjentëtnëpërputhje merrethanat.

¶Sigurojndokumentacionine sigurimit.
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TuretdheEskursionet
1

Roli I turoperatorit

Disaoperatoreturistike mundte kryejnevetemsherbimespecifiketokesoredheaspektete tjera te 
turit necdodestinacion.

Disaoperatorete medhenjturistik gjithashtuveprojnesiagjentudhetimidhemerendrejtperdrejt 
mepublikune gjeresidheofrojnesherbimete tjera te udhetimit.

ÁAtamundtë punësojnëpersonatë tillë sishoferët,përcjellësitdheudhëzuesit

ÁAtagjithashtumundtë organizojnëture qëpërdorinudhëzuesturistikënëdestinacionedhe 
shpeshmbajnëveturate tyre per turet dhenëdisaraste,hoteleoseakomodimetë tjera.

4
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1 TURETDHEESKURSIONET

Roli2I tur operatorit

Ndonjepyetje?



MODULE

\)~1
TUREDHEESKURSIONE

Pushim

Trajnimidote rifilloje pas15minutash.
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TURETDHEESKURSIONET
1

ProfileteTuristëvedhePritshmëritë
Kashumëshijetë ndryshmedhepritshmërikurështëfjalapërzgjedhjenenjëturi apo 
ekskursioni,dheshumëprej tyrevaretngalloji i turistëve.
Turistëtmundtë kategorizohennë6 grupekryesore:

5

1. Biznesdheprofesionalizem.

2. Kohae lirë dhepushim

3. Aventuredhezbulime.

4. Sport,palestërdhemirëqenie.

5. Rastete vecanteper tu vizituara.

6. Backpackersdhe'gapers'.

GuidingToursandExcursions| 20-02-2018 46Copyrightall rightsreservedto ProgressInternationalFZC



TURETDHEESKURSIONET
1

5 ProfileteTuristëvedhePritshmëritë

Ndaninë6 grupe.
Seciligrupduhet të japëshembujdhenjë përshkrimtë shkurtërtë profilevetë ndryshmetë secilit 
lloj turistik të përcaktuarngatrajnuesi:
Group1ςBiznesidhegrupi

profesional

Group2ςKohae lirë dhefestat

Group3ςAventuradhezbulimi

Group4ςSport,palestërdhemirëqenie

Group5ςRastedhevizita

Group6 ςBackpackersandΨƎŀǇŜǊǎΩ
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TURETDHEESKURSIONET
1

ProfileteTuristëvedhePritshmëritë5

1. Profilet e biznesevedheprofesionistëvetë turistëve:

¶Biznes/ turistë të korporatavekombinojnëbiznesindhe / osepunojnëme pushimete tyre.
Takimet,ekspozitatdhengjarjete veçantajanëfokusikryesor.Ata preferojnëpaketaqë ofrojnë objekte 
të stilit të korporataveme qasjenë internet, qytete të mëdha,qendratë konferencavedhevizitanë 
tregti.

¶Turistët e arsimit / vetë-përmirësimit synojnë të mësojnë ose përmirësojnë kualifikimet /
njohuritë e tyre. Ata bëjnë më shumëngagjithçkaqë një vend i ri ka për të ofruar dhe ka të
ngjarë të bëjë shumë hulumtime paraprakisht. Ata do të marrin pjesë në ture, të cilat
përfshijnëworkshop-e, leksionedhengjarjetë tjera arsimore.

¶Turistëtinkurajuesjanënjerëzqëkanëmarrëpushimete tyre sidhuratëosea
shpërblimngakompaniae tyre.
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TURETDHEESKURSIONET
1

ProfileteTuristëvedhePritshmëritë5

2. Profiletpërpushimedhepushimeturistike:

¶Turistëte kohëssëlirë / zbutësdëshirojnëtë pushojnëdhe të relaksohen. Zakonishtata janëtë
interesuarnë hotele / vendpushimetë këndshmeosenë cruises,relaksohennë plazh,oseduke
shkuarnëture te organizuarameguidedukepërjetuartërheqjet lokale.

¶Turistët e blerjeveduantë vizitojnëqendrattregtare,dyqanete fabrikës,tregjet e zanateve,festivalet 
dhedo të zgjedhinture që ofrojnë shumëndalesapër blerje.

¶Ushqimi/ Kuzhinaturistët kërkojnënjë kuzhinëtë shkëlqyerdheverëtë mirë. Ata janë të interesuar 
per demonstrimete kuzhinësdhe ture të verës,mundësitëpër marrjene mostravetë ushqimitosetë 
pijeve.

¶Turistëte festavekërkojnënjë kohëtë mirë, zakonisht18-35vjeç,shpeshtë vetme. Atakërkojnë
mësimevallëzimidheshumëaktiviteteargëtuesesociale. Atamundtë preferojnëturne / paketa,
kuasnjëfëmijënuklejohet të marrëpjesë.

¶Turistëtme tematikë kërkojnëudhëtimenë grupeoseçarter. Ataduantë vishenme kostumedhe
preferojnënjë mjedistë temës,përshembullnjëPushimMisteri Vrasje
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